
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3363

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3914/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
ALOIS ANDRADE DE OLIVEIRA,  matrícula nº
200175817, Assessor Parlamentar, para o código AP-
16, do  Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494856

ATO Nº 3919/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA PEREIRA DOS SANTOS SILVA,  para

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 10 de julho
de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494909

ATO Nº 3924/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA   ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora CLEICIANE LOPES, matrícula nº
200177984, ocupante do Cargo de Assessor de
Direção, como Fiscal  das Atas de Registro de Preços  
nº 003,004, 005, 006 e 007/2025, do Processo SEI
nº 100.1721.000005/2025-61,  a contar de 01 de julho
de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494953

ATO Nº 3908/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos   termos do 
Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3358

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 126



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

A composição da Comissão de Acompanhamento,
Fiscalização de Informática, instituída pelo ATO Nº
1600/2025-SEC-RH/ALERO, de 20 de fevereiro de 2025,
publicado no Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº
36, em 21 de fevereiro 2025, a contar de 01 de julho
de 2025.

Presidente: IRENILSON SILVA PAIZANTE

Membros:   ANTONILSON DA SILVA MOURA 
JAMES SILVA DE MELO

Suplentes:  AUTINOLUZ RUIZ PATROCLO
KEVIN GUSTAVO MONTERO QUISPE

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494587

ATO Nº 3917/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEISE FABIANA KERKHOFF DE SOUZA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 10 de julho
de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494897

ATO Nº 3923/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA   ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora FABIANA MIRANDA DA SILVA, matrícula
nº 200177752, ocupante do Cargo de Assessor
Especial, como Gestora das Atas de Registro de Preços
nº 003, 004, 005, 006, e 007/2025, Processo SEI nº
100.1721.000005/2025-61,  a contar de 01 de julho de

2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494948

ATO Nº 3909/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  servidor FABIANO  BARBOZA  
CAMARA, matricula nº 200178951, Assessor
Técnico, para o Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494831

ATO Nº 3916/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do  servidor FERNANDO COSTA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 200176281, Assessor
Técnico, para o Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494893

ATO Nº 3910/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3359

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

O Cargo em Comissão do servidor FERNANDO 
HAVIER NUNES DOS SANTOS, matrícula nº
200178847, para Assessor Técnico, e relotar Gabinete
da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494833

ATO Nº 3922/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
GLECIA MOREIRA DORAZIO, matrícula nº
200177793, Assessor Parlamentar para o código AP-
25, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de
01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494920

ATO Nº 3920/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA CRISTINA MARQUES DIAS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código 18, no Gabinete do Deputado
Ribeiro do Sinpol, a contar de 10 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494917

ATO Nº 3915/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
LUCINEIA APARECIDA DE  ALMEIDA, matricula 
nº 200176609, Assessor Técnico, para o código 
AT-29, do Gabinete da Comissão Permanente   de 
Agropecuária e Política Rural, a contar de 01 de julho
de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494870

ATO Nº 3907/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

L O T A R

A servidora MARIA APARECIDA FERREIRA DA
SILVA LONGHI, matricula nº 300019518, ocupante 
do Cargo Professor Classe C, pertencente  ao Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado da Educação/RO, 
no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar 25
de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494509

ATO Nº 3912/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora NANCY MONTENEGRO DE
LEMOS ALVES, matrícula nº 200176995, Assessor
Técnico, para o Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494846

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3360

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3361

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3913/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora OLIVIA FEITOSA SOUSA SCHULZ, matrícula nº 200175373, para Assessor
Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494852

ATO Nº 3921/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO  HENRIQUE  CONSTANCIA  RODRIGUES  DA CRUZ, para exercer   o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete o Deputado Cassio Gois, a contar da data de
publicação deste ato.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494918

ATO Nº 3918/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROGER FERREIRA DE ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 10 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494900

ATO Nº 3911/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor WALTER FERNANDES FERREIRA, matrícula nº 200172299, Assessor Técnico, para o
Gabinete da Comissão Permanente de Educação e Cultura, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494838



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3362

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0494607/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Dimensão/RO, no período de 12/07/2025 a 13/07/2025, para promover a escuta direta da população, identifi car 
prioridades locais e levantar sugestões que possam ser transformadas em indicações, requerimentos ou projetos de lei, 
dados que servirão de base para a elaboração de proposições legislativas e para a análise técnica de possíveis emendas 
parlamentares, conforme processo nº 100.063.000193/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174893 ODMAR RODRIGUES BARROS Assessor Parlamentar GAB. DEP. DRa. TAISSA

Porto Velho, 10 de julho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0494607

ATO DE DIÁRIA Nº 0494597/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Urupá e Teixeirópolis/RO, no período de 10/07/2025 a 12/07/2025, para representar o deputado 
estadual Laerte Gomes em reuniões com lideranças e vereadores para tratar sobre emendas parlamentares, que serão 
destinadas pelo parlamentar para atender a população dos municípios, conforme processo nº 100.054.000234/2025-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0494597

Ato de Diária nº 0494768/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 13/07/2025 a 19/07/2025, para ministrar ofi cina de  Libras, conforme processo nº 
200.1811.000002/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3363

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100010108 Marcus Antônio Loureiro do 
Nascimento

Assist. Tec. Legislativo ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0494768

Ato de Diária nº 0494774/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ariquemes/RO, no período de 13/07/2025 a 19/07/2025, para conduzir veículo com servidores da ELERO, para  realização 
do curso “Libras Para Comunidade Cristã”, conforme processo nº 200.1811.000002/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178623 CARLOS EDUARDO LUCENA DE 

SOUZA
ASSESSOR DE 
SEGURANCA

ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 10 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0494774

ADVOCACIA-GERAL

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 04/2025

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 024/2021/
ALERO, CELEBRADO ENTRE ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA E A EMPRESA LINK CARD ADMINISTRADORA DE BE-
NEFÍCIOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E DE ABASTE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEIS.

Pelo presente instrumento, de um lado, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, 
órgão independente inscrito no CNPJ sob o nº 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Ola-
ria, nesta Capital, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo sr. Secretário Geral, ARILDO 
LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 299.056.482-91, portador do RG nº 19593991 SSP/SP, no exercício de suas 
atribuições, e, de outro lado a sociedade empresária LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS - LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o n. 12.039.966/0001-11, com sede na Rua Calçada das Camélias, n. 53, andar 1, Condomínio Centro 
Comercial Alphaville, Barueri -SP, neste ato representada por LARISSA MARIA MAGALHÃES VAGULA, inscrita no 
CPF sob o nº 320.955.758-65, portadora do RG nº 42.175.490 SSP/SP, doravante denominada CONTRATADA, tendo 
em vista o contido nos autos do Processo Administrativo nº 100.1723.000076/2024-63 e Processo Administrativo nº 
100.172.000004/2023-65, sujeitando-se às Normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, resolvem celebrar o presente TERMO DE APOS-
TILAMENTO ao contrato de prestação de serviços continuados de administração, gerenciamento e de abastecimento de 
combustíveis, tipo gasolina comum, álcool comum e óleo diesel para os veículos, bem como o uso de cartões eletrônicos 
magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento, pelo fornecimento de combustíveis, mediante as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1.                 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.   O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a complementação/reforço da nota de empenho para atuali-
zação do custo mensal decorrente da prestação de serviços continuados de administração, gerenciamento informatizado, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3364

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como meio de intermediação de pagamento, pelo fornecimento 
de combustíveis, utilizando a tecnologia que melhor controle com segurança a contratação, a fi m de atender a frota de 
veículos, máquinas e equipamentos da ALE/RO.

2.       CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1.   O presente instrumento está amparado no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666 de 1993.

3.       CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1.   O valor total até então estimado para o Contrato era de R$ 507.204,05 (quinhentos e sete mil duzentos e quatro 
reais e cinco centavos).

3.2.   Considerando a autorização e a deliberação da atualização do valor do contrato nº 024/2021, conforme preços pra-
ticados pela tabela da ANP - Agência Nacional do Petróleo, atualizada até maio de 2025, o montante atualizado passou 
a ser de R$ 576.559,07 (quinhentos e setenta e seis mil e quinhentos e cinquenta e nove reais e sete centavos) valor 
bruto, sendo valor líquido R$ 549.979,70 (quinhentos e quarenta e nove mil novecentos e setenta e nove reais e setenta 
centavos) após planilha de custos anexada ao Processo nº 100.1723.000076/2024-63.

3.3.   No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, 
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fi scais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

4.       CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1.   As despesas decorrentes desta atualização e reforço efetuados estão programadas em dotação orçamentária pró-
pria, prevista no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, para o exercício de 2025, na classifi cação 
abaixo, conforme Processo nº 100.1723.000076/2024-63.
Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho:  01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.01 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
Empenho: 2025NE000230
Valor: R$ 42.775,65 (quarenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)
Histórico: Conforme autorizado pelo Despacho nº 0487319/2025/SEC-GERAL/ALERO, reforço de Empenho para despe-
sas do Contrato n° 024/2021 e seu 4º Termo Aditivo (0294392), celebrado entre esta Assembleia Legislativa e a Empresa 
Link Card Administradora de Benefícios EIRELI, cujo objeto é a prestação de Serviços de Gerenciamento de Combustí-
veis, período de 01.01.2025 a 07.10.2025.

5.       CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1.   Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não 
modifi cadas por este Termo de Apostilamento.

6.       CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1.   Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial da ALE/RO, 
no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.

7.       CLAÚSULA SÉTIMA – DEMAIS INFORMAÇÕES
7.1.   Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3365

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

em ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho, 04 de julho de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS - LTDA.
REPRESENTANTE/PROCURADOR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2025
Processo Administrativo nº 100.172.000065/2025-94

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: LUAMARTE SONORIZAÇÃO EIRELI - ME

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS EXTERNOS da Assembleia Legislativa do Estado de Ron-
dônia com objetivo de viabilizar a participação no município de Buritis/RO, durante a realização da feira agropecuária 
EXPOBUR/2025, que ocorrerá no período de 02 a 06 de julho de 2025, conforme solicitação constante no processo 
100.055.000182/2025-94;

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
SOLICITADA

VALOR 
UNID.

VALOR 
TOTAL

0065
LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE 10 (DEZ)
CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS para ser utilizados 
em tendas, quadras esportivas, pátios, dentre outros 
a ser defi nido em cada evento.

DIÁRIA 5 R$ 
3.200,00

R$ 
16.000,00

0067

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE EQUI-
PAMENTO DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE
MÉDIO PORTE: Com montagem, operação e desmon-
tagem, contendo 8 movie head, 16 refl etores lâmpada 
par 64, mesa controladora digital de no mínimo 24 
canais simultâneos, 1 rack digital, main power com-
pleto. Com instalação no local do evento concluída até 
8h antes do horário agendado (o tempo de instalação 
não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa 
deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.
Acompanhamento por profi ssional responsável pela 
operação durante o evento.

DIÁRIA 5 R$ 
2.900,00

R$ 
14.500,00



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3366

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

0070

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE GRADES DE
TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30: para sustentação de 
Backdrop medindo 3 x 3m, com iluminação, locada por 
com sapata de sustentação 30 x 30. Deve acompanhar 
as presilhas tipo abraçadeira e a colocação do backdrop.
Com instalação no local do evento concluída até 8h 
antes do horário agendado (o tempo de instalação 
não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa 
deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.

DIÁRIA 
(POR 

UNIDADE)
5 R$ 618,14 R$ 

3.090,70

0071

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE GRADES DE
TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30: para sustentação de 
Backdrop medindo 6 x 2m, com iluminação, locada por 
com sapata de sustentação 30 x 30. Deve acompanhar 
as presilhas tipo abraçadeira e a colocação do backdrop.
Com instalação no local do evento concluída até 8h 
antes do horário agendado (o tempo de instalação 
não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa 
deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.

DIÁRIA 
(POR 

UNIDADE)
5 R$ 

1.200,00
R$ 
6.000,00

0072

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE GRADES DE
TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30: para sustentação de 
Backdrop medindo 6 x 3m, com iluminação, locada por 
com sapata de sustentação 30 x 30. Deve acompanhar 
as presilhas tipo abraçadeira e a colocação do backdrop.
Com instalação no local do evento concluída até 8h 
antes do horário agendado (o tempo de instalação 
não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa 
deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.

DIÁRIA 
(POR 

UNIDADE)
5 R$ 786,93 R$ 

3.934,65

0073

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE GRADES DE
TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30: para sustentação de Ba-
ckdrop medindo 10 x 3m, com iluminação, locada por 
com sapata de sustentação 30 x 30. Deve acompanhar 
as presilhas tipo abraçadeira e a colocação do backdrop.
Com instalação no local do evento concluída até 8h 
antes do horário agendado (o tempo de instalação 
não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa 
deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.

DIÁRIA 
(POR 

UNIDADE)
2 R$ 

2.000,00
R$ 
4.000,00

0074

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE TABLADO DE
PALCO PARA AMBIENTES COBERTOS: com serviço de 
montagem e desmontagem, contendo no mínimo as 
seguintes dimensões 10 metros de frente, 8 metros 
de profundidade e no mínimo 80 centímetros, fabrica-
do em tubo de 2” reforçado com chapa tipo “U”, piso 
de compensado naval laminado 20 mm revestido em 
chapa “U” com escada e corrimão e encarpetado.

DIÁRIA 2 R$ 
1.800,00

R$ 
3.600,00



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3367

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

0075

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE TENDA
PIRAMIDAL: com serviço de montagem e desmon-
tagem, com cobertura tipo pirâmide com estrutura 
metálica e iluminação: pirâmides de 10m x 10m de 
medida interna, com estrutura de ferro na cor metá-
lica, pé direto, com 20 cm de largura e 3m de altura, 
podendo ser alongada em até 50 cm, de comprimen-
to, com cobertura em lona térmica branca sem furos, 
sustentada por uma estrutura de ferro denominada 
aranha que é constituída por 08 peças de ferro. Com 
fechamento lateral (03 lados), podendo ser solicitada 
instalação de até (02) dois pontos de energia elétri-
ca (tomada universal - 110 w) e (02) dois pontos de 
iluminação (lâmpadas), caso seja solicitado pela reali-
zadora do evento. Com instalação no local do evento 
concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo 
de instalação não é contabilizado para efeitos de diá-
ria). A empresa deverá providenciar as devidas ARTs 
exigidas em Lei.

DIÁRIA 5 R$ 
1.500,00

R$ 
7.500,00

0076

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE TENDA
PIRAMIDAL: com serviço de montagem e desmonta-
gem, com cobertura tipo pirâmide com estrutura me-
tálica e iluminação: pirâmides de 5m x 5m de medida 
interna, com estrutura de ferro na cor metálica, pé 
direto, com 20 cm de largura e 3m de altura, podendo 
ser alongada em até 50 cm, de comprimento, com co-
bertura em lona térmica branca sem furos, sustentada 
por uma estrutura de ferro denominada aranha que é 
constituída por 08 peças de ferro. Com fechamento 
lateral (03 lados), podendo ser solicitada instalação 
de até (02) dois pontos de energia elétrica (tomada 
universal - 110 w) e (02) dois pontos de iluminação 
(lâmpadas), caso seja solicitado pela realizadora do 
evento. Com instalação no local do evento concluída 
até 8h antes do horário agendado (o tempo de ins-
talação não é contabilizado para efeitos de diária). A 
empresa deverá providenciar as devidas ARTs exigi-
das em Lei.

DIÁRIA 5 R$ 500,00 R$ 
2.500,00

0077

LOTE 7 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE TENDAS
PIRAMIDAL COM DIMENSÕES 3 X 3M, com ser-
viço de montagem e desmontagem. Lonas sem 
furos. Pé direito (lateral) mínimo de 3m. Fecha-
mentos em todas as laterais da tenda disponí-
veis por solicitação. Com fechamento lateral (03 
lados), podendo ser solicitada instalação de até
(02) dois pontos de energia elétrica (tomada universal 
- 110 w) e (02) dois pontos de iluminação (lâmpadas), 
caso seja solicitado pela realizadora do evento. Com 
instalação no local do evento concluída até 8h antes 
do horário agendado (o tempo de instalação não é 
contabilizado para efeitos de diária). A empresa deve-
rá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei.

DIÁRIA 10 R$ 300,00 R$ 
3.000,00

0078

GUAJARÁ-MIRIM LOCAÇÃO DE CABINES
SANITÁRIAS: Banheiros químicos, unissex, conforme 
LEI 10.098/2000, com cabine em polietileno de alta 
densidade, incluindo vaso sanitário, mictório, porta 
papel higiênico, iluminação interna, porta com fecha-
mento automático e indicação externa de aberto/fe-
chado, produtos químicos, papel higiênico, manuten-
ção e limpeza. (Diária por Unidade)

DIÁRIA 
(POR 

UNIDADE)
20 R$ 240,00 R$ 

4.800,00



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3368

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

0092
LOTE 9 ARIQUEMES - LOCAÇÃO DE 02 (DOIS)
CLIMATIZADORES EVAPORATIVO para ser utilizados 
em tendas, quadras esportivas, pátios, dentre outros 
a ser defi nido em cada evento.

DIÁRIA 15 R$ 800,00 R$ 
12.000,00

0312
LOTE 35 BURITIS - LOCAÇÃO DE CADEIRA COM
ESTRUTURA EM ACRÍLICO contendo assento estofa-
do em tecido, em cor a ser defi nida no pedido (trans-
parentes, douradas, brancas ou pretas).

DIÁRIA  
(POR 

UNIDADE)
75 R$ 18,00 R$ 

1.350,00

0314

LOTE 35 BURITIS - LOCAÇÃO DE MESA COM TAM-
PO RETANGULAR OU REDONDO EM MADEIRA
(compensado), com toalha longa tecido tipo jacquar 
(comprimento de até 2cm do chão) e cobre manchas 
(cor a defi nir no pedido: nude, verde, azul, amarela, 
dourada, branca) para 06 lugares

DIÁRIA  
(POR 

UNIDADE)
50 R$ 28,00 R$ 

1.400,00

Valor Total: R$ 
83.675,35

DA VIGÊNCIA: prazo de vigência da contratação é de até 12 meses, contados da assinatura do instrumento contratual, 
pelas partes, com execução a partir do recebimento da primeira Ordem de Serviço, com prorrogação, na forma dos artigo 
84 da Lei n° 14.133, de 2021.

DO PREÇO: O valor da contratação é de R$ 83.675,35 (oitenta e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e 
cinco centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia na seguinte classifi cação:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Ação: 2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
Natureza da Despesa: 33.90.39.12 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Número do empenho: 2025NE000962
Valor: R$ 30.500,00 (Trinta Mil Quinhentos Reais)

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Ação: 2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
Natureza da Despesa: 33.90.39.14 LOCACAO DE BENS MOV OUT NATUREZAS E INTANGIVEL
Número do empenho: 2025NE000963
Valor: R$ 41.175,35 (Quarenta e Um Mil Cento e Setenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos)

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Ação: 2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
Natureza da Despesa: 33.90.39.12 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Número do empenho: 2025NE000964
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação fi nal, completa e 
exclusiva do acordo entre elas celebrado.

Para fi rmeza e como prova do acordado, o presente Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que constitui 
o documento de fl s. 018, do Livro de Contratos de 2025 da Advocacia-Geral, o qual, depois de lido e achado conforme, 
vai assinado pelas partes, dele sendo extraídas as cópias que se fi zerem necessárias para sua publicação e execução. 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3369

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho/RO, 03 de julho de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
CONTRATANTE

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

LUAMARTE SONORIZAÇÃO EIRELI - ME
CONTRATADA

FRANCISCO GUTEMBERG CARVALHO CEZARIO
Representante legal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2025
Processo Administrativo nº 100.172.000065/2025-94

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: IELE SARAIVA COSTA FROTA

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS EXTERNOS da Assembleia Legislativa do Estado de Ron-
dônia com objetivo de viabilizar a participação no município de Buritis/RO, durante a realização da feira agropecuária 
EXPOBUR/2025, que ocorrerá no período de 02 a 06 de julho de 2025, conforme solicitação constante no processo 
100.055.000182/2025-94;

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
SOLICITADA

VALOR 
UNID.

VALOR 
TOTAL

0247

LOTE 23 ESPIGÃO DO OESTE - LOCAÇÃO DE CA-
DEIRAS PLÁSTICAS: com encosto e sem braço em-
pilháveis, na cor branca, medindo mínimo 56 cm de 
largura, 60 cm de profundidade e 91 cm de altura do 
chão ao topo do encosto. OBS: As cadeiras devem 
suportar até 120 kg e ser destinadas ao uso externo, 
não residencial, ou seja, irrestrito. Devem atender à 
Norma NBR 14776 quanto às dimensões e à resistên-
cia. As medidas somente poderão variar, no máximo 
até 2 cm, nas dimensões estabelecidas. (Diária por 
Unidade)

SERVIÇO 500 R$ 12,91 R$ 6.455,00

DA VIGÊNCIA: prazo de vigência da contratação é de até 12 meses, contados da assinatura do instrumento contratual, 
pelas partes, com execução a partir do recebimento da primeira Ordem de Serviço, com prorrogação, na forma dos artigo 
84 da Lei n° 14.133, de 2021.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3370

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO PREÇO: O valor da contratação é de R$ 6.455,00 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia na seguinte classifi cação:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Ação: 2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
Natureza da Despesa: 33.90.39.14 LOCACAO DE BENS MOV OUT NATUREZAS E INTANGIVEL
Número do empenho: 2025NE000957
Valor: R$ 6.455,00 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais).

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação fi nal, completa e 
exclusiva do acordo entre elas celebrado.

Para fi rmeza e como prova do acordado, o presente Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que constitui 
o documento de fl s. 019, do Livro de Contratos de 2025 da Advocacia-Geral, o qual, depois de lido e achado conforme, 
vai assinado pelas partes, dele sendo extraídas as cópias que se fi zerem necessárias para sua publicação e execução. 

Porto Velho/RO, 03 de julho de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
CONTRATANTE

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

IELE SARAIVA COSTA FROTA
CONTRATADA

IELE SARAIVA COSTA
Representante legal 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3371

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025
Processo Administrativo nº 100.172.000065/2025-94

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS EXTERNOS da Assembleia Legislativa do Estado de Ron-
dônia com objetivo de viabilizar a participação no município de Buritis/RO, durante a realização da feira agropecuária 
EXPOBUR/2025, que ocorrerá no período de 02 a 06 de julho de 2025, conforme solicitação constante no processo 
100.055.000182/2025-94;

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
SOLICITADA

VALOR 
UNID.

VALOR 
TOTAL

0018
LOTE 2 PORTO VELHO - LOCAÇÃO DE TAPETE “TIPO 
PASSARELA” na cor vermelha, verde musgo ou azul 
marinho, medindo 10mt (comprimento) por 1,5mt 
(largura).

DIÁRIA 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00

0047

PORTO VELHO - LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA
MÓDULO PARA 50 PESSOAS. Estrutura de perfi s, 
construídos de metalon Q30/30 - 1,6mm, em módu-
los de 1,00m², altura variável de 0,5 a 2m. Assoalho 
em compensado naval de 18mm, fi xado em moldura 
de ferro, com apoio total sobre a superfície dos mó-
dulos. As peças são fi xadas em castanhas de macho e 
fêmea, sem nenhuma junção ou fi xação com pregos, 
parafusos e/ou garras. Com instalação no local do 
evento concluída até 8h antes do horário agendado (o 
tempo de instalação não é contabilizado para efeitos 
de diária). A empresa deverá providenciar as devidas 
ARTs exigidas em Lei. Prazo de montagem em con-
formidade com o estabelecido na seção “Do Prazo de 
Execução”. Para efeitos de cálculo, cada módulo será 
considerado um módulo de tempo.

DIÁRIA 10 R$ 
15.000,00

R$ 
150.000,00

0052
LOTE 6 GUAJARÁ-MIRIM - CONJUNTO COM 04
(QUATRO) PUFFS, quadrados ou redondos, cores a 
ser defi nida em cada evento entre: PRETO, BRANCO, 
NUDE.

DIÁRIA 
(POR 

CONJUNTO)
5 R$ 200,00 R$ 1.000,00

0058

LOTE 6 GUAJARÁ-MIRIM - LOCAÇÃO DE PÚLPITO DE 
ACRÍLICO TRANSPARENTE ALTO BRILHO MODELO
RETANGULAR, na espessura de 10,00 milímetros, 
com uma prateleira para apoio de objetos, e a Mesa 
superior com inclinação, possui um ressalto de apro-
ximadamente 2cm para conter os objetos sobre a 
mesa, medindo aproximadamente 60 larg. x 40 prof. 
x 110 altura, com 4 rodinhas de silicone com freios 
para facilitar o transporte.

DIÁRIA (POR 
UNIDADE) 5 R$ 112,59 R$ 562,95

0079

ARIQUEMES - ARRANJO DE FLORES NATURAIS
GRANDE (mix rosas, gérberas, lírios, astromélias e 
fl ores tropicais), medindo aproximadamente 1 metro 
(altura) x 50cm (largura), a ser posicionado em frente 
à mesa de autoridades, no chão.

UND 10 R$ 355,00 R$ 3.550,00

0081

LOTE 8 ARIQUEMES - LOCAÇÃO DE ARCO DE
BALÕES para entrada de auditórios, prédios, passa-
relas, medida aproximada de altura 2,20mt e largura 
de 3mt, cores variadas, incluso balões, suporte e mão 
de obra.

DIÁRIA 10 R$ 300,00 R$ 3.000,00



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3372

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

0083

LOTE 8 ARIQUEMES - LOCAÇÃO DE CADEIRAS
PLÁSTICAS: com encosto e sem braço empilháveis, 
na cor branca, medindo mínimo 56 cm de largura, 
60 cm de profundidade e 91 cm de altura do chão ao 
topo do encosto. OBS: As cadeiras devem suportar 
até 120 kg e ser destinadas ao uso externo, não re-
sidencial, ou seja, irrestrito. Devem atender à Norma 
NBR 14776 quanto às dimensões e à resistência. As 
medidas somente poderão variar, no máximo até 2 
cm, nas dimensões estabelecidas.

DIÁRIA (POR 
UNIDADE) 500 R$ 10,00 R$ 5.000,00

0311

LOTE 34 MACHADINHO DO OESTE - LOCAÇÃO DE 
GRADES DE TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30: para
sustentação de Backdrop medindo 6 x 2m, com ilu-
minação, locada por com sapata de sustentação 30 x
30. Deve acompanhar as presilhas tipo abraçadeira e 
a colocação do backdrop. Com instalação no local do 
evento concluída até 8h antes do horário agendado (o 
tempo de instalação não é contabilizado para efeitos 
de diária). A empresa deverá providenciar as devidas 
ARTs exigidas em Lei. (Diária por Unidade)

DIÁRIA (POR 
UNIDADE) 5 R$ 720,00 R$ 3.600,00

0315

LOTE 36 BURITIS - LOCAÇÃO DE 01 (UM) TELÃO DE
LED, p6 medindo no mínimo 6mx3m, suspenso em 
estrutura de treliça com até 05 metros de altura, con-
tendo: 1 placa processadora para imagens simultânea 
e 02 câmeras fi lmadora FU-HD, 1 mesa de corte para 
fi lmagem ao vivo. Montado com travas e amarrações 
de aço estaqueado com cabo de aço. A empresa con-
tratada deverá manter no local do evento, equipe de 
operação e manutenção, para o perfeito funciona-
mento dos equipamentos, sendo que todas as des-
pesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, 
operação, montagem, desmontagem e segurança se-
rão por conta da empresa contratada. Com instalação 
no local do evento concluída até 8h antes do horário 
agendado (o tempo de instalação não é contabilizado 
para efeitos de diária). A empresa deverá providen-
ciar as devidas ARTs exigidas em Lei.

DIÁRIA 5 R$ 
2.500,00

R$ 
12.500,00

0316
LOTE 36 BURITIS - LOCAÇÃO DE 02 (DOIS)
CLIMATIZADORES EVAPORATIVO para ser utilizados 
em tendas, quadras esportivas, pátios, dentre outros 
a ser defi nido em cada evento.

DIÁRIA 10 R$ 800,00 R$ 8.000,00



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3373

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

0317

LOTE 36 BURITIS - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
SOM PROFISSIONAL COMPLETO, com 3000 watts de
potência (Médio Porte): com instalação, operação e 
desinstalação contendo PA de no mínimo 8 caixas 
line array, 8 caixas se sub grave com 2 falantes de 
18 polegadas amplifi cada profi ssional, 03 (três) mi-
crofones sem fi o, VHF profi ssional, modelo VWS2, 
02 bastões, canal individual, faixa de frequência 
180-270mhz, banda alta de VHF, taxa de sinal 100 
DB, distancia de funcionamento, 02 (dois) microfo-
nes com fi o, 02 (dois) pedestais, processador digital 
profi ssional, cubo de baixo, cubo de guitarra, moni-
toração profi ssional, mesa digital de no mínimo 32 
canais para o PA e outra digital de 32 canais para 
o monitor e central de AC e cabeamentos necessá-
rios. Com instalação no local do evento concluída 
até 8h antes do horário agendado (o tempo de ins-
talação não é contabilizado para efeitos de diária).
Acompanhamento por profi ssional responsável pela 
operação durante o evento, incluindo os serviços de 
animação/Dj conforme demanda do evento.

DIÁRIA 5 R$ 
2.500,00

R$ 
12.500,00

0318

LOTE 36 BURITIS - LOCAÇÃO DE GRADES DE
TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30: para sustentação de 
Backdrop medindo 6 x 2m, com iluminação, locada por 
com sapata de sustentação 30 x 30. Deve acompanhar 
as presilhas tipo abraçadeira e a colocação do backdrop.
Com instalação no local do evento concluída até 8h 
antes do horário agendado (o tempo de instalação 
não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa 
deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. 
(Diária por Unidade)

DIÁRIA (POR 
UNIDADE) 5 R$ 720,00 R$ 3.600,00

0332

LOTE 40 CEREJEIRAS - LOCAÇÃO DE GRADES DE
TRELIÇAS EM ALUMÍNIO Q30: para sustentação de 
Backdrop medindo 6 x 2m, com iluminação, locada por 
com sapata de sustentação 30 x 30. Deve acompanhar 
as presilhas tipo abraçadeira e a colocação do backdrop.
Com instalação no local do evento concluída até 8h 
antes do horário agendado (o tempo de instalação 
não é contabilizado para efeitos de diária). A empresa 
deverá providenciar as devidas ARTs exigidas em Lei. 
(Diária por Unidade)

DIÁRIA (POR 
UNIDADE) 5 R$ 700,00 R$ 3.500,00

Valor Total: R$ 
208.812,95

DA VIGÊNCIA: prazo de vigência da contratação é de até 12 meses, contados da assinatura do instrumento contra-
tual, pelas partes, com execução a partir do recebimento da primeira Ordem de Serviço, com prorrogação, na forma 
dos artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021.

DO PREÇO: O valor da contratação é de R$ R$ 208.812,95 (duzentos e oito mil, oitocentos e doze reais e noventa e 
cinco centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3374

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia na seguinte classifi cação:

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Ação: 2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
Natureza da Despesa: 33.90.39.14 LOCACAO DE BENS MOV OUT NATUREZAS E INTANGIVEL
Número do empenho: 2025NE000961
Valor: R$ 175.812,95 (Cento e Setenta e Cinco Mil Oitocentos e Doze Reais e Noventa e Cinco Centavos)

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Ação: 2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
Natureza da Despesa: 33.90.39.12 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Número do empenho: 2025NE000958
Valor: R$ 33.000,00 (Trinta e Três Mil Reais)

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação fi nal, completa e 
exclusiva do acordo entre elas celebrado.

Para fi rmeza e como prova do acordado, o presente Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que constitui 
o documento de fl s. 020, do Livro de Contratos de 2025 da Advocacia-Geral, o qual, depois de lido e achado conforme, 
vai assinado pelas partes, dele sendo extraídas as cópias que se fi zerem necessárias para sua publicação e execução. 

Porto Velho/RO, 03 de julho de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
CONTRATANTE

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

BARROS DA SILVA SERVICOS DE BUFFET LTDA
CONTRATADA

RIZES BARROS DA SILVA
Representante legal



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 126 10/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3375

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO SEGUNO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2021
Processo Administrativo nº 100.051.000001/2023-06

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto ALTERAÇÃO QUALITATIVA do Termo de Colaboração n° 001/2021/
ALE/RO, celebrado entre esta Casa Legislativa e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, para a 
consecução de estágios supervisionados, visando possibilitar oportunidades de aperfeiçoamento da formação profi ssional 
de estudantes que estejam frequentando o ensino regular em instituições de educação superior, e de ensino médio, para 
atender as necessidades da ALE/RO, de acordo com a Lei n° 13.019, de 31/07/2014, observando, no que couber, Lei n° 
11.788 de 25/09/2008, bem como a Lei Estadual n. 5.016, de 10 de junho de 2021 que “Dispõe sobre o programa de 
Estágio no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e dá outras providências”

Parágrafo único - São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Processo 
Eletrônico n. 100.005.000038/ 2023-81 e o Termo de Colaboração 001/ ALE/2021.

DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, a alteração no limite quantitativo 
de contratação de estagiários, previsto no item 1.3, d, do Termo de Referência, para o seguinte patamar:

 40% (quarenta por cento) do total para estagiários de Ensino médio, incluindo os estudantes de educação 
profi ssional e dos anos fi nais do ensino, fundamental na modalidade de Educação de Jovens Adultos - EJA;

 60% (sessenta por cento) do total para estagiários de Educação Superior;

Ficam, ainda, autorizadas futuras alterações na proporção acima descrita, desde que a modifi cação seja previamente 
fundamentada pelo agente competente, com base na real necessidade deste Poder Legislativo, na razoabilidade, no 
interesse público e observada a dotação orçamentária, nos termos do art. 12, caput, da Lei n. 5.016 de 10 de junho de 
2021.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, caput, da Lei Federal 
n. 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações posteriores

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Termo de Colaboração 001/ALE/2021, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.005.000038/2023-81.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 11 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

  


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-07-10T16:38:50-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




